PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 — Telefone: (18) 3643-6180
e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Oficio n° 368/2019 - SE Birigui, 02 de dezembro de 2019

Assunto: Anélise de Amostra Prefeitura Municipal de Birigui
’ Proctocolo interno

Processo n°___ oS
Orgéo: St -
Data__ L4 [ 1A~ 15001

Senhor Pregoeiro Oficial,

A Prefeitura Municipal de Birigui realizou processo licitatério, Pregdo Presencial
para Registro de Precos n° 162/2019, Edital n°® 216/2019, o qual objetivou o Registro de Pregos para
Aquisi¢do de Kit Uniforme Escolar 2.020, destinados aos alunos da Unidades Escolares da Rede
Municipal de Educa¢do — Secretaria de Educagfo, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme
especificagdes dos anexos I e I, tendo sido consagrada vencedora do certame a empresa METODO
UNIFORMES EIRELI - EPP.

Informamos que as amostras apresentadas pela supracitada empresa foram
analisadas em conformidade a Clausula XXIII e Termo de Referéncia do referido Edital, sendo que
as mesmas foram REPROVADAS.

Encaminhamos a Vossa Senhoria o Relatério de Analise de Amostras para

prosseguimento dos trdmites do processo licitatdrio.
Sem outro particular, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

VALERIA FRAN ISCO DE OLIVEIRA
. Diretora de Depto. Creches

Iy N i“x’/j\*;‘ vy e v / &x ju P O
NAIARA DE, PAULA M /STABILE BRUNA" Dﬁf 0. MAURIClO
\ Diretora do Depto de Pré Escola Diretora do Depto nsino Fundamental
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j" e fxf 474 7£ e(‘
KELEN SILVEIRA RIBEIRO MEIRIANE AP}E CIDA BELTRAN
Secretaria Adjunta de Educacéo Secretéria%de Educagdo
A Sua Senhoria o Senhor \

ENIO NICOLAU LINARES GARCIA
Secio de Licitagdes
Prefeitura Municipal de Birigui




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80

RELATORIO DE ANALISE DE AMOSTRAS

PREGAO PRESENCIAL - SISTEMA REGISTRO DE PRECOS N°: 162/2019
EDITAL N°: 216/2019

Kit Uniforme Escolar 2.020

AV Vasss

Em consonancia a clausula XXIiI, bem como ao Termo de Referéncia do supracitado Edital, foram
analisadas as amostras e os Laudos Técnicos apresentados pela empresa METODOS UNIFORMES
EIRELLI EPP, e manifestamos conforme segue:

CAMISETA BASICA: Em analise ao Relatério de Ensaio — Seqiiencial 224.2A-19, este demonstra
que a composicio da malha da camiseta nio atende ao solicitado nas ESPECIFICACOES, mesmo
aplicando-se a toleréncia, sendo vejamos:

Composicdo solicitada | Pardmetro do Laudo Tolerancia de +/- Relatorio de Ensaio
_na Especificaciono Constante do Termo de 5% apresentado pela
‘Tecido da Camiseta | Referéncia . k :Empresa.

50% poliéster / 50% | 50% poliéster / 50% | + 5% =52,50 52,92%  Poliéster  /
algoddo com toleréncia de | algoddo com tolerancia | - 5% = 47,50 47,08% Algodao.

5% para mais ou para | de 5% para mais ou para

menos menos

Conforme tabela acima, considerando a tolerdncia, observa-se que no Relatério de Ensaio
apresentado pela empresa, a porcentagem do poliéster esta acima da tolerdncia permitida, enquanto, que a
porcentagem do algoddo esta abaixo da tolerdncia minima permitida, portanto, a composigdo do tecido
néo atende ao exigido.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

BERMUDA BASICA: Em analise ao Relatério de Ensaio — Seqiiencial 224.1A-19, este demonstra
que a gramatura do tecido da bermuda nfo atende ao solicitado nas ESPECIFICACOES, mesmo
aplicando-se a tolerancia, sendo vejamos:

- Gramatura solicitada na | Pardmetrodo Laudo | Toleranciade +/- | Relatério de Ensaio
Especificaciio no Tecido | Constantedo Termode | 5% | apresentado pela
~ daBermuda |  Referéncia o | Empresa.
118,0g/m? 110g/m? 118,0g/m? 101,86g/m>.

+5% = 123,9g/m?
- 5% =112,10g/m?
110g/m?

+5% = 115,5g/m*
- 5% = 104,5g/m?

Conforme tabela acima, considerando as tolerdncias, observa-se que no Relatério de Ensaio
apresentado pela empresa, a gramatura do tecido esta abaixo da tolerdncia minima permitida, ainda que,
aplicando-se as duas gramaturas citadas no Termo de Referéncia, portanto, a gramatura do tecido ndo
atende ao exigido.

Esclarece-se que a Comissdo de Anélise, se utilizou dos laudos que se apresentavam com as datas
mais recentes, descartando os laudos com datas mais antigas, aplicando- se 0 principio da atualidade dos

documentos.

Assim sendo, por ndo atenderem plenamente as especificagdes, as amostras estio REPROVADAS.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 02 de dezembro de 2019

EQUIPE DE ANALISE DE AMOSTRA

Valéria Francisco de Oliveira l(w%}w
p _g[lr ' ; ;
Naiara de Paula M. Stébile _! 24 Ve

Bruna Graziela de O. Mauricioé ,

Registra-se que nio compareceram 2 sessdo de Analise de Amostras, nenhum dos representantes credenciados.



Laboratdrie de enssio acreditado pels Cawre de acordo com 2 NBR ISO/IEC 17025 sob o n® CRL 0134,

RELATORIO DE ENSAIO

Seguencial: 224.25-19 Pagina 1 de 2
Empresa: METODO UNIFORMES EIREL- EPP

Contato: LEQDETE e-mafi: lecdetepereira@hotmail.com

Endarego: RUA ANTONIO FERREIRA JULIO, N° 130 —~ CECAP - GUAPIACU SO 8P
Recebimento: 28/03/2019 Inicio: 03/04/2019 Término:  26/04/2019
e de ensaio; MALHA P A

—

Local de realizacio dos ensalos: ETV - Laboratdric de Ensaios Téxieis e do Vestuario

“Este relatdrfo cancela e substitul o refatério de ensaio 224.2-197
Resultados:
Ensaio #letodologiz Varidvel Resultado
Gramatura de tecidos NBR 10591/08 Gramatura 165,63
CV% 0,51
Espessura em tecidos IS0 5084:86 Espessura 0,52
VY% 0,88
 Titulo de fios — comprimente | MBR 13216704 Tituio da trama ' 28,40
{ reduzido ! CV% 426
Anslise qualitativa e NER 13538/1895 Fibra 1 52,92% POLIES
cuaniitativa NBR 11914/1992 Fibra 2 47,08% ALGQ@A» %
Solidez da cor & lavagem NBRISC 105-C06/10 | Alteraco 5 ) o
i Transferéncia Acetato 4-5
! Transferéncia Algodéo 4-5 R
Transferéncia Poliamida 5 -
Transferéncia Pcliéster 5 -
Transferéneia Acrilico 5 o
Transferéncia L3 7 5 -
Determinacao de formaldeido | NBR ISQ 14184-111 Teor de formaldeldo <LD mg.hy
L Massa da amostra 1,0188 g
- . i P & i
Ligamento de malha trama ﬁgg Egzgggg e Ligamernto u?\iii?;?ggi:& -
Alteracio Dimensional 150 50772007 Tramafiransversal 4.0 ! %
Urdumefiongitudinal 42 %

Condicdas de ensaio de gramaiura
- Mimero de corpos de prova @@ amosivg: 05
- Area da medicao: 88,702 o’

Condicbes de ensaic de espessura;

- Aparelho: Espessimetro MOM, modelo FF-02
- M.° de corpos de prova: 10

- Pressdo ulilizada 1,0 kPa

Escola SEMAI “Francisco Matarazzs” CFP -~ 1.07

ETY - Laboratdrio de Engalos Toxiels 8 do Vasiuaric
Rua Correlz de Andt
%o Paulo - 8F - CE!

Jo"un? ite: Dk: ETY- O?Ls



Laboratério de ensaio acreditado pela Cgere de acordo com a NBR ISOIEC 17025 sob o ne CRL D131,

RELATORIO DE ENSAID
Sequencial: 224.2A4-19 Pagina2 de 2

Condicdes de ensaio de titulo reduzido:
- N° de corpos de prova por amostra: 10
- Pré-tensdo: 0,25 gf/Tex

Condigbes de ensaic de lavagem:
- ATM - Temperatura: 40°C, sem cioro, 10 esferas;
- Detergente AATCC WOB, sem alvejante stico:
- Tratamento de acidificacdo: N&o:
- Leitura realizada por espectrofotometro:
- Tecido muttifibra tipo DW.

CondicBes de lavagem e secagem para a 1SO 6330

- lavadora: Wascator, TIPO A;

- processo de lavagem: 4N:;

- pracedimento de secagem: tambor rotative, tombamento
- detergente utilizado: detergente neutro

- massa total item de ensaio e carga: 2,0 kg

- tipo de carga usada: 100% Algodao

- numero de lavagens e secagens: 03

Condicdes do ensaio de formaldeido:
Curva analitica: Y = 0,138198X + 0,003454
R=0,8998

RSD=0,7%

LD = 0,04 ug.mL™

LQ=0,12 yg.mt™

Legenda:

R ~ coeficiente de relacdo finear
R&D — desvio padrao relativo

LD ~ fimite de deteccéo

LQ - limite de quantificacdo

S&o Pauio, (3 de maio de 2019,

:»i ot P fv/ .o - . ER .
Ingrid Ueso Leandro Augusto Cepeda  Aline'S R Arnunciato Marcele Luiz Poreira
Técnico responsavel Técnico responsavel Técnico responsavei Signatario autorizado
MNotas:

A amostragem e as informagdes referentes a identificacao do item de ensaio foram realizadas e fornecidas peio cliente.

Os resultados contidos neste relatdrio aplicam-se apenas a0 itemn de ensaio enviado pelo cliente, sendo esse preservado por
60 (sessenta)} dias, periodo no qual podera ser solicitado sua retirada.

Este relatério sé pode ser reproduzido na integra.

Escola SEMAI “Francisco Matarazzo” GFP — 1.07

ETV - Laboratério de Ensaios Téxteis ¢ do Vestuario :

Rua Correia de Andrade, 232 — Bras et T

5a0 Paulo - SP - CEP: 03008-020 ~ s

Tel: (11) 3312-3551 SAQ PAULD

; Fazainz
Aprovado em 168/07/2015
Documento: PE-ETV-020




Laboratério de ensaio acreditado pela Cgere de acordo com & NBR ISO/IEC 17025 sob o n® CRL 0124,
RELATORIC DE ENSAIO

Sequencial: 224.1A-19

Pégina 1de 3

Empresa: METODO UNIFORMES EIRELI- EPP

Contato: LEODETE e-mail: leodetepereira@hotmail.com
Endereco: RUA ANTONIC FERREIRA JULIO, N° 130 — CECAP - GUAPIACU SO SP
Recebimento: 28/03/2019 inicio: 03/04/2019 Término: 26/04/2019
item de ensaio: TACTEL LISO

Local de realizacio dos ensaios:

ETV - Laboratdrio de Ensaios Téxdeis e do Vestuario,

“Este relatério cancela e substitui o relatério de ensaio 224.1-19"

Resultados:
Ensaio Metodologia Varidvel Resultado Unidade
Gramatura de tecidos NBR 10591/08 Gramatura 101,88 g/m?®
CV% 0,18 %
Espessura em tecidos 180 5084:96 Espessura 0,28 mm
CV% 2,97 %
Rasgo (Tira simples) ASTM-D2261/13 Rasgo urdume 2,48 kgt
CV% - Rasgo urdume 4,92 %
Rasgo trama 2,87 kgf
CV% - Rasgo trama 2,78 %
Resisténcia a tragdo e NBR IS0 13834-2/16 Trac&o urdume 450,33 N
alongamento (grab) CV% - Tracéo urdume 3,91 %
Alongamento urdume 28,26 %
CV% - Alongamento urdume 2,85 Yo
Trac&o trama 548,20 N
CV% - Tragdo trama 1,04 %
Alongamento trama 27,28 %o
CV% - Alongamento trama 2.068 %
Titulo de flos — comprimento | NBR 13216/04 Titulo do urdume 89,1 Diex
reduzide CV% 0,43 Yo
Titulo da trama 207.3 Diex
CV% 0,70 Yo
Analise qualitativa e NBR 13538/1995 ¢ . - o
quanfitativa NBR 11914/1092 Fibra 1 100% POLIESTER | %
Solidez da cor a lavagem NBR {SC 105-C06/10 Alteracio 5 -
Transferéncia Acetato 5 -
Transferéncia Algodao 5 -
Transferéncia Poliamida 5 -
Transferéncia Poliéster & -
Transferéncia Acrilico 5 -
Transferéncia L& 5 S
Determinacéo de formaldeido | NBR IS0 14184-1:14 Teor de formaldeido <D mg.kg
Massa da amosira 1,0328 g
Ligamento em tecidos planos | 2“5;;%396[ 93 NBR Ligamenio Tela -
Alteracdo Dimensional 180 5077:2007 Trama/transversal -0,1 %o
Urdume/longitudinal -0.9 %

Escola SENAI “Francisco Watarazzo® CFF — 1 07
ETV - Laboratorio de Ensaios Téxtels e do Vesiudrio

Rua Correia de Andrade, 232 ~ Bras
S&o Paulo - SP - CEP: 03008-020




taboratdrio de ensaio acreditado pela Cgere de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o n? CRL 0231,
RELATORIO DE ENSAIO
Sequencial: 224.1A-19 Pagina 2 de 3

Condicdes de ensaio de gramatura:
- Ntmero de corpos de prova por amostra: 05
- Area de medicso: 99,702 om?

Condigtes de ensaio de espessura;

- Aparelho: Espessimetro MOM, modelo FE-02
- N.° de corpos de prova: 10

- Presséo utilizada: 1,0 kPa

Condigbes de ensaio de rasgo tira simples:

- Resultados caiculados através da média dos cinco picos mais elevados
- Condig&o dos corpos de prova: sem umidecimento e condicionado

- N° de corpos de prova por sentido: 05

- Equipamento: Instron 4505, célula de carga de 100 kgf

- Software Tracomp Windows TRC v61288

Condiges de ensaio de ruptura e alongamento (grab):
- Disténcia entre as garras: 100 mm

- Ceélula de carga utilizada: 100 kgf

- Velocidade de deslocamento das garras: 50 mm/min
- N.° de corpos de prova: 05/ sentido

Condictes de ensaio de titulo reduzido:
- N° de corpos de prova por amosira: 10
- Pré-tenséo: 0,25 gf/Tex

Condicbes de ensaio de lavagem:
- ATM - Temperatura: 40°C, sem cloro, 10 esferas;
- Detergente AATCC WOB, sem alvejante 6tico;
- Tratamento de acidificacdo: Né&o;
- Leitura realizada por espectrofotdmetro;
- Tecido multifibra tipo DW.

Condigbes de lavagem e secagem para a SO 8330:

- lavadora: Wascator, TIPO A;

- processo de iavagem: 4N;

- procedimento de secagem: tambor rofativo, tombamento
- detergente utilizado: detergente neutro

- massa total item de ensaio e carga: 2,0 kg

- tipo de carga usada: 100% Algodao

- numero de lavagens e secagens: 03

Condicbes do ensaio de formaldeido:

Curva analftica: Y = 0,138198X + 0,003454
F =0(,0008

Escola SENAI “Francisce Matarazzo” CFP ~ 1.07

ETV - Laborai6ric de Ensaios Téxtels & do Vestusrio

Rua Correia de Andrads, 232 — Brés S .

S&o Paulo - SP - CEP: 03008-020 ~ -

Tel: (11) 38312-3651 SAD PAULD
il F.020/02

Aprovado em 16/07/2018

Documento: PE-ETV-020




Laboratério de ensaio acreditado pela Cgere de acordo com a NBR ISOfIEC 17025 sob o n CRL 0131,
RELATORIO DE ENSAIO
Sequencial: 224.1A-19 Pagina3de 3

RSD=07%
LD = 0,04 pg.ml™
LQ =012 yg.mL™"

Legenda:

R — coeficiente de relacao linear
R8D - desvio padrio relativo
LD ~ limite de detecgaéo

LQ ~ limite de guantificacéo

S&0 Paule, 43 de maio de 2019.

< -
Jane de Oliveira Costa Leandro Augusto Cepeda  Aliné § R-Annunciato Marcelo Luiz Pereira

Técnico responsavel Técnico responsavel Técnico respensavel Signatério autorizado

2

Ingric Usso
Técenico responsave)

Notas:

A amostragem e as informacées referentes a identificacie do item de ensalo foram realizadas e fornecidas pelo clients.

Os resultados contidos neste relatério aplicam-se apenas ao item de ensaio enviade pelo cliente, sendo ssse preservade por
60 (sessenta) dias, periodo no qual podera ser solicitado sua retirada.

Este relatério 56 pode ser reproduzide na integra.

Escolz SENAL “Francisco ¥atarazze” CFP - 1.07
ETV - Laboratério de Ensaios Téxteis ¢ do Vestudric
Rua Correla de Andrade, 232 — Bras :
S&o Paulo - SP - CEP: 03008-020 P ¢ ps s
L (11) 3312-3551 SAQ PAULD
; % 020002
Aprovade em 18/07/201
Documento PE-ETV-0Z0

&



{aboratdrio de ensaio acreditado pela Cgere de acordo com a NBR ISG/IEC 17025 sob o n? CRL 8131,

Sequencial: 224.7A-19

RELATORIO DE ENSAID

Paging 1de 2

Empresa: METODC UNIFORMES EIRELl- EPP
Contato: LEGDETE e-mail: leodetepereira@hotmail.com
Endereco: RUA-ANTONIC FERREIRA JULIO, N° 130 ~ CECAFP - GUAPIACU SO 3P
Recebimento: 28/03/2018 infgio: 03/04/2019 Térming: 26/04/2019
ltem de ensaio: . QUARA 80/20
Locat de realizacio dos ensaios: ETY - Laboratorio de Ensaios Téxtels e do Vestuario.
“Este relatdrio cancels e substitui o relatdric de ensaio 224.7-18”
Resultados:
Ensaio Metodologia Yaridvel Resultade Unidads
Gramatura de tecidos NBR 10581/08 Gramatura 185,03 alm?
CV% 1,55 Yo
Espessura em tecidos {80 5084:86 Espessura 1,00 i
CV% 1,35 %
Titulo de fios — comprimento | NBR 13216/94 Titulo ” -
reduzido CV% - %
Andglise qualifativa e NBR 13538/1995 Fibra 1 85,44% POLIESTER Y
quantitativa NBR 11914/1902 Fibra 2 14,56% POLIAMIDA %
Solidez da cor a lavagem NBR 180 105-C06/10 Alteracéo 4-5 -
e Transfer@ncia Acstato 3 -
Transferéneia Algodao 4 -
Transferéncia Poliamida 3 -
Transferéncia Polidster 4 -
Transferéneia Acrilico 4 -
Transferéncia L2 4-5 -
Determinacdo de formaideidc | NBR IS0 14184-1:14 Teor de formaldeido <LD mg.kg
Massa da amostra 1,0287 g
, NBR 13480/85 e . ) . )
Ligamento de malha trama NBR 13462/95 Ligamento matha por urdume
Alteracio Dimensional IS0 50772007 Tramaltransversal 8,3 Yo
Urdume/iongitudinal -2,0 %

* devido as caracteristicas da amostra “malha por urdurme, indesmathavél” ndo fol possivel realizar o ensaio

de titulo de fips.

= Dor se fratar “malha por urdume,” n&o foi possivel determinar a estrutura da amostra com base na norma

NBR 13480/95 e NBR 13462/95 devido a sua aplicacdo em matha por trama.

CondicBes de ensaio de gramatura:
- Ndmero de corpos de prova por amostra: 05
- Area de medigao: 99,702 cm’

Escola SEMAL “Francisco Matarazzo” CFP — 1.07
ETY - Laboratbrio de Ensalos Téxteis ¢ do Vestuério

Rua Correia de Andrade, 232 — Bras
S0 Paulo - SP - CEP: 03008-020
Tel: (11) 3312-3861

SAO AL

Aprovado em 16/07/2018
Documento: PE-ETV-020




Laboratdric de ensaio acreditade pela Cgere de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o n® CRL 0131,

RELATORIO DE ENSAIO
Sequencial; 224.74-19 Pégina 2 de 2

Condic8es de ensaio de espessura;

- Apareiho: Espessimetro MOM, modelo FF-02
- N.° de corpos de prova: 10

~ Pressdo utilizada: 1,0 kPa

Condictas de ensaio de titulo reduzido:
- N® de corpos de prova por amostra: 10
- Pré-tensfo: 0,25 gfi Tex

Condicdes de ensaio de lavagem:
- A1M - Temperatura: 40°C, sem cloro, 10 esferas;
- Detergente AATCC WOB, sem alvajante &tico;
- Tratamento de acidificacéc: Nao;
- Leitura realizada por espectrofotdbmetro;
- Tecide multifibra tipo DW.

Condigbes de lavagem e secagem para a IS0 6330;

- lavadora: Wascator, TIPO A;

- processo de lavagem: 4N,

- procedimento de secagem: tambor rotativo, tombamento
- detergente utifizado: detergente neutro

- massa total itermn de ensaio e carga: 2.0 kg

- tipo de carga usada: 100% Algodao

- numero de lavagens e secagens: 03

CondigcSes do ensaio de formaldeido:
Curva analitica: ¥ = 0,138198X + 0,003454
R =0,9998

RSD=0,7%

LD =0,04 yg.mL”

LQ=0,12 ug.mb”

Legenda:

R — coeficiente de relaco linear
RSD - desvio padrio relativa

LD — limite de deteccéo

LG - limite de quantificacse

S&c¢ Paulo, 03 de maio de 2019.

. K EC

Ingrid Ueso Leandro Augusto Cepeda  Aline S'R Aknunciato Marcelo Luiz Persira

Técnico responsavel Técnico responsavel Técnico responsavel Signatario autorizado

Notas:

A amostragem ¢ as informacSes referentes 2 identificagao do itern de ensaio foram realizadas e fornecidas peio cliente.

Os resultados contidos nesie refatério aplicam-se apenas aoc item de ensaic enviade pelo cliente, sendo esse preservado opor
60 (sessenta) dias, pericdo no gual poders ser solicitado sua retirada,

Este relatorio $6 pode ser repreduzide na integra.

Escola SEMA! “Francisco Matarazzo” CFP —~ 1.07
ETV - Laboratorio de Ensalps Téxteis e do Vestuaric
Rua Correia de Andrade, 232 - Bras

S&o Paulo - SP - CEP: 03008-020

Tel.: 312-3551

FO20/02
Aprovado em 16/07/2018
Documento: PE-ETV-020




Formuiario padronizado Sisterna FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laberatéric de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acerdo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

némero CRL 6091,
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI —~ EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N — KM 0,5
GUAPIACU - GUAPIACU A UCHOA - SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALEZACAO DO ENSAIO: 08/10/2018 DATA DA EMISSAQC DO RELATORIO: 10/ 10/2018.
RELATORIO DE ENSAIO

Nimero: 4448/18
R e Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

ANALISE QUALITATIVA e QUANTITATIVA DE FIBRAS

METODO: NORMA 20/13 e 20A/14 DA AATCC

RESULTADOS DOS ENSAIOS

AMOSTRA -~ MALHA PA COMUM POLIESTER =50,80 %
ALGODAO  =49,20%

Temperatura : 20°C +/- 2°C

Umidade : 65% +/- 4%

Reproducio permiﬁrda‘»solrfnen"te por completo. »
Técnico Laboratério Quimico

-Adeécio Gamba
CRG n° 13100094

Final do Relatério

| Coédiga do . ) . Aprovado por: Julcimar 4 e 4
Formulario ! FM-MQ-LAFITE 000 011 Revis&o do Formulério E 11 ; Data da Reviséo 26/09/2017 Luis Machado Pagina 1 de




Formulério padronizado

SENAI/SC em Brusgue
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / 5C
Fone/Fax: 047- 3251~ 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

nimero CRL 0091". o
| CRLOO9T
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N ~ KM 0,5
GUAPIACU — GUAPIACU A UCHOA ~SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAQ DO ENSAIQO: 64/10/2018 DATA DA EMISSAO DO RELATORIO: 05/16/2018.
RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 3298/18
Pagina: 0l de 0]

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM UMA AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE — LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO:  BALANCA MICRONAL

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
MALHA PA ABNT N
COMUM GRAMATURA | \BR 10591/08 164,62 g/m
Obs — Para gramatura: a tolerincia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.
Temperatura: 19,2 °C
Umidade: 61,5%
Reproducéo perrgjtiﬁévfsomente por completo.
L i “'.,,k
T e
Técnico do Laboratério Fisico
\decio Gamba
LR n° 13100094
Final do Relatorio --
% Fldigo do . FM-MQ-LAFITE 000 012 } Revis&o do Formulério l 11 i Data da Revisao | 26/0g/2017 | APTOvade por Julcimar Pagina 1 de 1




Formulario padronizado

Sisteme FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP

A/C: LEODETE

ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, /N ~KM 0,5

GUAPIACU - GUAPIACU A UCHOA -SSP CEP: 15.110-000

FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAQO DO ENSAIO: 04/10/2018

DATA DA EMISSAO DO RELATORIO: 05/16/2616

RELATORIQO DE ENSAIO

Nuamero: 3302/18
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AC
LAFITE - LABORATORIO FISICC TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: LUPA
AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADC
MALHA PA ABNT .
COMUM ESTRUTURA NBR 13462/95 Meia malha.
i Temperatura: 19,2°C
Umidade: 61,5%
Reproducéo permi}t@&%ﬁomenfipoga completo,
,,,,, s —
Técnico Ldb. Fisico Téxtil
Adécio Gamba
o 4
CRQ n” 1310009 Final do Relatério -
Egﬂ%‘fé‘r’g ' FM-MQ-LAFITE 000 013 }Reviséo do Formulério i 10 } Data da Revisdo |  26/09/2017 Ap“’tig"ﬁ;&;“égimar paginaicet




Formulério padronizado Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

pamero CRL 0091”7, {—Em
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI ~ EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N — KM 0,5
GUAPIACU — GUAPIACU A UCHOA ~ SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 04/10/2018 DATA DA EMISSAQ DO RELATORIO: 05/16/2018.
RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 3299/18
Pagina: 01 de 01

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AG
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: LUPA

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTABO
: ABNT 20,80 cursos/cm

DENSIDADE e

CURSOS NBR 12060/91 52,83 cursos
MALHA PA
COMUM

ABNT 14,80 colunas/cm

DENSIDADE ’ o

COLUNAS NBR 12060/91 37,59 colunas/

Obs : Para densidade de fios: Tolerincia admitida de +/- 2% .

Temperatura: 19,2 °C
Umidade: 61,5%

Reprodugio pemﬁiﬂgﬁmgmg.mn&mmg}eto.

Técnico dd Lab. Fisico Textil
Adecit Gamba
--CRQYRC 13100094 Final do Relatorio -

I Aprovado por: Julcimar
Luis Machado

]I FC:r(roixgu?é?i% } FM-MQ-LAFITE 000 012 ' Revisdo do Formulario ! 11 ! Data da Revisdo | 26/08/2017 Pagina 1 de 1




Formulério padronizado Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

numers CRL 0091",
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, $/N - KM 0,5
GUAPIACU —~ GUAPIACU A UCHOA —SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZAC;\O DO ENSAIO: 04/10/2018 DATA DA EMISSAQ DO RELATORIO: 05/16/2018.
RELATORIO DE ENSAIO

Nuamero:  3300/18
Pagina: 01 de 01

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AG
LAFITE — LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: BALANCA SPINLAB

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
Ne: 29,85
MALHA PA : ABNT ;
TITULO Tex: 19,78
COMUM NBR 13216/94 CV %: 3.75

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimento do corpo de prova; 100mm / Pré tens@o: 5 / nimero de corpos de prova; 25

Temperatura: 19,2 °C
Umidade: 61.5%

Final do Relatorio -

Coédigo do
Formuiario

o= A do por: Julcimar P
1 FM-MQ-LAFITE 000 012 ]Reviséo do Formulério! 11 l Data da Revisdo | 26/09/2017 meiisor\gacnagg Pagina 1 de 1




Sistema FIESC

Formulério padronizedo

SENAI/SC em Brusque

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N-KM 0,5
GUAPIACU - GUAPIACU A UCHOA -SP CEP: 15.110-000

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

A/C: LEODETE

FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 04/10/2018

RELATORIO DE ENSAIO

DATA DA EMISSAC DO RELATORIO: 05/10/2018

Namero:  3301/18
Pagina: 01 de 0l

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AC
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAVSC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: MICROMETRO

AMOSTRA ENSATO NORMA RESULTADO |
MALHA PA ABNT
COMUM ESPESSURA | \pR 13371/05 0,45 mm

Temperatura: 19,2 °C
Umidade: 61,5 %

L B

s £ = B "
Téﬁﬁ?f:'j {ab. Fisico Téxtil

Kﬂé@i@ Gambag

Reprodugéo perr}u’cﬁr yso%&n@mﬁ{@%em.

i a
g

CRGLR2 13100094- Final do Relatdrio

Aprovado por: Juicimar pagina 1 de 4

—— —
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QuUiMICO Sisterna FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QU{MICO TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047~ 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI — EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N — KM 0,5
GUAPIACU — GUAPIACU A UCHOA —SP CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 02 2 89/10/2018 DATA DA EMISSAC DO RELATORIO: 10/10/2618.
RELATORIO DE ENSAIO

Nimero: 4452/18
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAL/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 E04/14 - SOLIDEZ DE COR AO SUOR

ACIDO

AMOSTRA - MALHA PA COMUM MIGRACAO POLIES{‘ER =5
MIGRACAO ALGODAO =35
ALTERACAO =5

ALCALING

AMOSTRA ~ MALHEA PA COMUM MIGRACAO POLIESTER =5
MIGRACAO ALGODAG =5
ALTERACAO =5

Obs.;.

> GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
INDICE SIGNIFICADO
NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA

4 ALTERA-SE LEVEMENTE

3 ALTERA-SE UM POUCO

2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE

i MUITO ALTERADO

, GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE

' TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUCO

> TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

: TRANSFERE MUITO

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C

UMIDADE 2 65% +/- 4%

Reprodugao permitida somente por compieto.

" Téenico Laﬁdfatorxo Qunmco |
} ﬁ&%@cm Gamba
--LRQLAC 13100094 Final do Relatério e
1 g;‘f;%?afg ! FM-MQ-LAFITE 000 014 f Revisao do Formuldrio § 10 I Data da Revisdo | 26/08/2017 Apr"tﬁg"ﬁ:&};ﬁf‘ma’ | Pagina 1 de




Formulério padronizado Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratorio de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

pamero CRL 0091".
‘L* EJRL 0091
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N — KM 0,5
GUAPIACU -~ GUAPIACU A UCHOA - SP CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 02 2 09/10/2018 DATA DA EMISSAO DO RELATORIO: 10/10/2018
RELATORIO DE ENSAIO

Namero:  4449/18
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO QUIMICC TEXTIL DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NER ISO 105 C06/10 — A1S - Solidez da cor a lavagem doméstica ¢
comercial — (40°C) — 10 UNIDADES DE ESFERA - DETERGENTE ECE COM FOSFATO

AMOSTRA - MALHA PA COMUM MIGRACAO POLIESTER =5
MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =5

Obs:
: GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA

INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
ALTERA-SE LEVEMENTE

ALTERA-SE UM POUCO

ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
MUITO ALTERADO

— 2 s B U

’ GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE

TRANSFERE UM POUCC

TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITC

Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/-4%

— 2 W e

Reproducio pex:miﬁf_cjiaébmente por completo.

’*”“f%mn 0 Laboratorio Quimico
AGeCIo (sampa

S CRQ N 13100094 Final do Relatorio -

Cédigo do
Formulario

Aprovado por: Julcimar

i FM-MQ-LAFITE 000 011 l Revis&o do Formulério l 11 l Data da Revisao { 26/09/2017 Luis Machado
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Formulario padronizado Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

nimere CRL 091", =
|__CRL 0031
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI — EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, /N — KM 0,5
GUAPIACU ~ GUAPIACU A UCHOA - SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 02 4 69/10/2018 DATA DA EMISSAO DO RELATORIO: 10/10/2018
RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 4450/18
Pagina: 01de02

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAVSC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR 10188/17 - Solidez da cor a acio do ferro de passar a quente :
Temperatura 150°C

SECO AVALIACAQ IMEDIATA
AMOSTRA - MALHA PA COMUM M[GRACAE) ALGODAO =35
ALTERACAO = 4/5
SECO AVALIACAQ APOS CONDICIONAMENTO
AMOSTRA - MALHA PA COMUM NHGRACAQ ALGODAOC =35
ALTERACAO =5
UMIDO AVALIACAQ IMEDIATA
AMOSTRA -MALHA PA COMUM MIGRACAQ ALGODAO =35
ALTERACAO = 4/5
UMIDO AVALIACAQ APOS CONDICIONAMENTQ
AMOSTRA - MALHA PA COMUM MIGP\ACAQ ALGODAO =5
ALTERACAO =5
E;?Ti‘%‘fé‘r’i‘; ] FM-MQ-LAFITE 000 011 | Revisdo do Formulario % 11 | Data da Revisio * 26/08/2017 t Aprovado par. Julcimar | Pagina 1 de 2




QUIMICO Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: LEODETE
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N ~KM 0,5
GUAPIACU — GUAPIACU A UCHOA —SP CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 02 2 09/10/2018 DATA DA EMISSAO DO RELATORIO: 10/10/2018
RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 4451/18
Pagina: 0l de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 X-12/07 - SOLIDEZ DA COR A FRICCAO
SECO UMIDO

AMOSTRA -~ MALHA PA COMUM 5 5

Obs.y. R
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

INDICE SIGNIFICADO
3 NEGLIGENCIAVEL QU NAO SE TRANSFERE
4 TRANSFERE LEVEMENTE
TRANSFERE UM POUCO
2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
1 TRANSFERE MUITO

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C
UMIDADE 1 65% +/- 4%

Reprodugdo permitida-somente por completo.

" Técnico Laboratério Quimico
_* Adécio Gambag . -
CRG e 13100004 Final do Relatorio

| Cadigo do

Aprovado por: Julcimar
| Formulario

! FM-MQ-LAFITE 000 014 | Revis&@o do Formulario t 10 l Data da Reviséo 26/09/2017 Luis Machado |

Pagina 1 de *




LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

5 SENAI/SC em Brusque
#
! Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail; lafite@sc.senai.br

g EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: LEODETE
1 ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, SIN -KM 0,5
g GUAPIACU — GUAPIACU A UCHOA - SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655
DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 04/10/2018 DATA DA EMISSAQ DO RELATORIO: 05/10/2018
RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 3302/18
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AQ
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: LUPA

AMOSTRA ENSAIC NORMA RESULTADO
MALHA PA ABNT ,
CCOMUM ESTRUTURA NBR 13462/95 Meia malha.

Temperatura; 19,2 °C
Umidade; 61,5%

>

Reproducio permiti@a;)ébmentg por completo.

e T

Técnico Lab. Fisico Téxtil

Adécio Gamba,
CRQ n® 13100094

Final do Relatério

4digo do - - - o I Aprovado por: Juicimar - 1
Srmuirio I FM-MQ-LAFITE 00C 013 { Revisdo do Formulario 10 { Data da Reviséo 26/09/2017 { Luis Machada Pagina 1 de 4




Formulério padronizado

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBRISO/IEC 17025 sob o

némero CRL 0091”. —
o _ __CRLO09%
EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C:; JUNIOR
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N —~KM 0,5
GUAPIACU - GUAPIACU A UCHOA —-SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017.

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 3533/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAVSC BRUSQUE.

ANALISE QUALITATIVA e QUANTITATIVA DE FIBRAS

METODO: NORMA 20/13 e 20A/14 DA AATCC

RESULTADOS DOS ENSAIOS

AMOSTRA -8 POLIESTER  =100,00%

Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/- 4%

-7

ReprodugaWMto

Final do Relatorio

Aprovado por: Julcimar |

I Cédigo do |
Luis Machado

T s Y . . T
| Formuiario FM-MQ-LAFITE 000 011 | Revisfo do Formularic i 10 l Data da Revisdo 03/07/2017

Pagina 1 de 1




Formulério padmnizadq

Sistema FIESC

SENAEI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / 5C
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

numero CRL 0091".

“Laboratério de Ensajo Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

[ crLoogt |

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI — EPP

ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N-KM 0,5
GUAPIACU ~ GUAPIACU A UCHOA -SP  CEP: 15.110-000

A/C: JUNIOR

FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017

RELATORIO DE ENSAIO

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM UMA AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA

Numero: 2492/17

Pégina:

01 de 01

AO LAFITE — LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO : BALANCA MICRONAL

|

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
ABNT 5
8 GRAMATURA NBR 10591/08 120,58 g/m
Obs — Para gramatura: a tolerdncia admitida entre os resultados obtidos ¢ de +/- 5%.
Temperatura: 20,4 °C
Umidade:  65,4%
ico.doTaboratério Fisico
Final do Relatorio
| Aprovado por: Julcimar Pagina 1 de 1 |

codigo do t FM-MQ-LAFITE 000 012 | Revissodo Formuiério | 10 | Data da Revisdo | 03/07/2017

Formulario !

Luis Machado

|




Formulério padronizado Sisa IESC

SENAIL/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
__Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: JUNIOR

ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, /N -KM 0,5
GUAPIACU ~ GUAPIACU A UCHOA - SP CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017

RELATORIO DE ENSAIO

Ntmero:  2493/17
Pagina: 0l de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO FSICO TEXTIL DO SENAUSC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: MICROMETRO

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO

ABNT

" ESPESSURA | \1BR 13371/05

0,28 mm

Temperatura: 20,6 °C
Umidade: 61,8%

Final do Relatério

[ Cédigo do

[ . ~ !
Fodioce 1 FM-MQ-LAFITE 000 013 | Revisdo do Formuldrio | 09 ! Data da Revisio | 03/07/2017 | APprovado por. Julcimar Paginatded |

Luis Machado




Formulgrio padronizado ) itma !E »

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senaibr

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI —~ EPP A/C: JUNIOR

ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N-KM 0,5
GUAPIACU - GUAPIACU A UCHOA —SP CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017

RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 2493/17
Pagina:  01de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL PO SENAI/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: MICROMETRO

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO

ABNT

8 ESPESSURA | NpR 13371/05

0,28 mm

Temperatura: 20,6 °C
Umidade: 61,8%

Final do Relatério

Cédigo do
| Formulario

Aprovado por: Julcimar ) |
Luis Machado Paginatdet
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Formulario padronizado

" Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

| EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI — EPP
| ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N - KM 0,5
| GUAPIACU — GUAPIAGCU A UCHOA - SP  CEP: 15.110-000

A/C: JUNIOR

FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017

RELATORIO DE ENSAIO

Niumero: 2494/17

Pagina:

01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAL/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: LUPA

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
Tecido
< ABNT .
& ESTRUTURA NBR 12546/91 magquinetado

derivado de tela.

Temperatura: 20,8 °C
Umidade:  62,5%

Reprodugéo permi

P
T

~Téenico,Eab. Fisico Téxtil

gpmpleto.

e

Final do Relatério

Cadigo do

Formulario ; FM-MQ-LAFITE 000 013 | Revisdo do Formulario I 09 l Data da Revisdo 03/07/2017

Aprovado por: Julcimar
Luis Machado

Pégina 1 de 1




Formulério padronizado o ‘ Sistema ESC )

SENAI/SC em Brusque

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senaibr

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 socb o

nimero CRL 0091”.

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N —~KM 0,5
GUAPIAGU - GUAPIACU A UCHOA ~SP  CEP: 15.110-000

A/C: JUNIOR

FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017.

RELATORIO DE ENSAIO

Nimero: 3534/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA. DE TECIDO - ENVIADA AO
LAFITE LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 C06/10 — A1S - Solidez da cor a lavagem doméstica e
comercial — (40°C) - 10 UNIDADES DE ESFERA ~ DETERGENTE ECE COM FOSFATO

AMOSTRA - § MIGRACAO POLIESTER = 4/5
MIGRACAQO ALGODAO =35
ALTERACAO = 4

Obs: R .

GRAU DE ALTERAGCAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
INDICE SIGNIFICADO
NEGLIGENCIAVEL QU NAO SE ALTERA

4 ALTERA-SE LEVEMENTE

3 ALTERA-SE UM POUCO

2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE

1 MUITO ALTERADO

. GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

INDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE

4 TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUCO

o T —-- TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

i TRANSFERE MUITO

Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/- 4%

Reprodugao perm/mda somente por completo.

.L”'?oratono QUImlCO
4 v‘f“ @ "hwzgﬂr 1hres
/\(.«Je “é‘?s’}g n® 12100094

Final do Relatério

| Coédigo do

o . | .
Formulario ' FM-MQ-LAFITE 000 011 i Revis&o do Formulério g 10 | Dafa da Reviséo 03/07/2617

|

Aprovado por: Julcimar

Luis Machadec Péagina 1 de 1

i




QUIMICO : ' ' " Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047-3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI — EPP A/C: JUNIOR
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N —KM 0,5
GUAPIACU ~ GUAPIACU A UCHOA ~SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/09/2017.

RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 3537/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 X-12/07 - SOLIDEZ DA COR A FRICCAO
SECO UMIDO

AMOSTRA -8 5 4/5

Obs.;. a
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

INDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
4 TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUCO

2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

71 TRANSFERE MUITO

TEMPERATURA : 20°C +/-2°C
UMIDADE 1 65% +/--‘49%

)))))))
e

ﬂIMm’E“B@’ratomo Quimico
% déci g}f@ Mo
CRGAT 13100024 Final do Relatério -

Cédigo do

Formtiio | FM-MQ-LAFITE 000 014 | Reviséo do Formulério? 09 | DatadaRevisac | os/o7iz017 | AProvado por Juicimar Pagina 1 de 4 1
i

| Luis Machado




QUIMICO S istaIC

SE’\IAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP A/C: JUNIOR
ESTM DR. ALUYSIO NUNES FERREIRA GPI 10, S/N —KM 0,5
GUAPIACU —~ GUAPIACU A UCHOA —SP  CEP: 15.110-000 FONE: (17) 3267-2655

DATA DA REALIZACAQ DO RELATORIO: 15/09/2017.

RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 3536/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE TECIDO - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAVSC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 E04/14 - SOLIDEZ DE COR AO SUOR

ACIDO
AMOSTRA - § MIGRACAO POLIESTER =
MIGRACAO ALGODAO =
ALTERACAO = 4/5
ALCALINO
AMOSTRA - 8 MIGRACAO POLIESTER =
MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =4/5
?bs,;; GRAUDE ALT ERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
INDICE SIGNIFICADO
5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
4 ALTERA-SE LEVEMENTE
3 ALTERA-SE UM POUCO
2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
1 MUITO ALTERADO A
. GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
INDICE SIGNIFICADO
5 NEGLIGENCIAVEL OU NAQO SE TRANSFERE
4 TRANSFERE LEVEMENTE
3 TRANSFERE UM POUCO
2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
1 TRANSFERE MUITO
TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C
UMIDADE - 65% +/- 4%

.._____

Final do Relat6rio

CRG n"/f @‘&GQ

Cédigo do
Formulario

Aprovado por: Julcimar

Luis Machado Paginatdet |
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